
36 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 17/Ngày 05-02-2025
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 06/2025/QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày 23 tháng 01 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Quyết định quy định 

về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên 

và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

ngày 18/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy 

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương;  

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 

của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;  

Căn cứ Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30/11/2022 của Chính phủ về 

đăng ký biện pháp bảo đảm; 

Căn cứ Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21/12/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc 

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; 

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BTNMT ngày 29/5/2021 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của Sở Tài nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng 

Tài nguyên và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; 

Căn cứ Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 17/Ngày 05-02-2025 37
 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và phát triển nông thôn 

thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 95/TTr-STP 

ngày 13/12/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 13/2021/QĐ-

UBND ngày 29/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định chức 

năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp tỉnh Đắk Lắk: 

1. Sửa đổi bổ sung khoản 22 Điều 2 như sau: 

“22. Về đăng ký biện pháp bảo đảm 

a) Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra công tác đăng ký biện pháp bảo 

đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất tại Văn phòng đăng ký đất 

đai theo thẩm quyền; 

b) Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn, tổ chức thực hiện, tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật về đăng ký biện pháp bảo đảm tại địa phương; 

c) Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chế độ báo cáo Bộ Tư pháp và Bộ 

Tài nguyên và Môi trường về việc đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử 

dụng đất, tài sản gắn liền với đất theo quy định của pháp luật về thống kê.” 

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 35 Điều 2 như sau: 

“35. Hướng dẫn thực hiện cơ chế tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp công 

lập thuộc lĩnh vực tư pháp theo quy định của pháp luật; quản lý hoạt động của các 

đơn vị sự nghiệp trong và ngoài công lập thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực.” 

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung khoản 16 Điều 2 của Quyết định số 

02/2022/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài nguyên và Môi trường 

tỉnh Đắk Lắk: 

Sửa đổi, bổ sung khoản 16 Điều 2 như sau: 

“16. Hướng dẫn thực hiện cơ chế tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp 

công lập thuộc ngành, lĩnh vực tài nguyên và môi trường theo quy định của pháp 

luật; quản lý hoạt động của các đơn vị sự nghiệp trong và ngoài công lập thuộc 



38 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 17/Ngày 05-02-2025
 

phạm vi ngành, lĩnh vực.” 

Điều 3. Sửa đổi, bổ sung khoản 20 Điều 2 của Quyết định số 

34/2023/QĐ-UBND ngày 31/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn: 

Sửa đổi, bổ sung khoản 20 Điều 2 như sau: 

“20. Hướng dẫn thực hiện cơ chế tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp 

công lập thuộc ngành, lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn theo quy 

định pháp luật; quản lý hoạt động của các đơn vị sự nghiệp trong và ngoài công 

lập thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực; chịu trách nhiệm về các dịch vụ công do Sở 

tổ chức thực hiện.” 

 Điều 4. Tổ chức thực hiện 

 1. Sở Tư pháp, Sở Tài Nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai 

thực hiện Quyết định này.  

 2. Giao Sở Nội vụ kiểm tra việc triển khai thực hiện Quyết định này và 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 04/02/2025. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tư pháp, 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ; Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Nghị 

 

 

 


